1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS

DELIBERAÇÃO Nº 004/2014

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO
 4ª CÂMARA – CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

EM 21 DE JULHO DE 2014

Dispõe sobre alteração de pré-
requisitos no curso de Direito.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande, na qualidade de
Presidenta do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
ADMINISTRAÇÃO e o Presidente da 4ª Câmara do COEPEA - CIÊNCIAS
SOCIAIS APLICADAS, tendo em vista decisão desta Câmara, tomada no dia 21
de julho de 2014, em conformidade ao constante no processo nº
23116.003750/2014-45,

D E L I B E R A M:

Art. 1º           Aprovar a alteração de pré-requisitos no curso de Direito,

conforme anexo.

Art. 2º           A presente Deliberação entra em vigor nesta data.

Profª. Drª. Cleuza Maria Sobral Dias
PRESIDENTA DO COEPEA

Prof. Dr. Tiarajú Alves de Freitas
PRESIDENTE DA 4ª CÂMARA DO COEPEA

CÂMARA DAS CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

2

Anexo da Deliberação 004/2014 da 4ª Câmara do COEPEA

ALTERAÇÃO DE PRÉ-REQUISITO DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE DIREITO

2
o
 Ano do Curso

3
o

A
n
o

d
o

C
u
r
s
o

3
o
 Ano do Curso

5

o
 Ano do Curso

CÓDIGO DISCIPLINA PRÉ-REQUISITO ATUAL NOVO PRÉ-REQUISITO

08260
Direito

Constitucional

08256 Teoria Geral do Direito

08258 Ciência Política, Estado e

Constituição

08259 Dogmática Jurídica

08258 Ciência Política, Estado e

Constituição

08261 Direitos Humanos

08256 Teoria Geral do Direito

08258 Ciência Política, Estado e

Constituição

08259 Dogmática Jurídica

08258 Ciência Política, Estado e

Constituição

08262
Direito das

Obrigações

08256 Teoria Geral do Direito

08258 Ciência Política, Estado e

Constituição

08259 Dogmática Jurídica

08259 Dogmática Jurídica

08263 Direito Penal I

08256 Teoria Geral do Direito

08258 Ciência Política, Estado e

Constituição

08259 Dogmática Jurídica

08258 Ciência Política, Estado e

Constituição

08265
Direito Processual

Civil I

08256 Teoria Geral do Direito

08258 Ciência Política, Estado e

Constituição

08259 Dogmática Jurídica

08259 Dogmática Jurídica

Nova

Disciplina

(Pedido de
alteração

anterior)

Observatório de

Prática Jurídica I
08256 Teoria Geral do Direito Sem pré-requisito

08291
Comunicação

Jurídica
09804 Metodologia Científica Sem pré-requisito

08267

Direito Contratual

e

Responsabilidade

Civil

08262 Direito das Obrigações

08260 Direito Constitucional
08262 Direito das Obrigações

08281
Direito

Internacional

07149 Noções de Economia

08260 Direito Constitucional

08261 Direitos Humanos

08264 Filosofia e Ética Jurídica

09806 Antropologia Filosófica

08256 Teoria Geral do Direito

Nova

Disciplina

(Pedido de
alteração

anterior)

Observatório de

Prática Jurídica II
08256 Teoria Geral do Direito Sem pré-requisito

08277
Direito de Família

e Sucessões
08272 Direitos Reais

08267 Direito Contratual e

Responsabilidade Civil

08280
Direito

Empresarial

08267 Direito Contratual e Responsabilidade

Civil

08274 Direito Processual Civil III

08267 Direito Contratual e

Responsabilidade Civil

08301

Sistemas

Processuais

Penais

08271 Direito Processual Penal I
09804 Metodologia Científica

08263 Direito Penal I